
第２章 児童・生徒調査の結果

8 学習の進め方（算数・数学〈用語・公式〉）

(1) 【小学校】算数で学習する言葉や公式は、見ないでも言えるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
31,969 32,387 20,455 8,503

令和

４年度
29,863 31,949 21,197 9,126

令和

３年度
30,112 31,104 21,537 9,430

令和

５年度
36,369 28,931 19,194 8,408

令和

４年度
36,243 27,848 19,171 9,106

令和

３年度
34,486 29,841 20,053 8,755

令和

５年度
42,972 29,021 14,438 6,000

令和

４年度
43,463 29,396 14,882 5,798

令和

３年度
44,828 29,246 13,535 5,088

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(1) 【中学校】数学で学習する言葉や公式は、見ないでも言えるようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
24,014 26,773 14,855 4,906

令和

４年度
24,483 27,030 15,017 4,955

令和

３年度
21,689 26,599 16,462 6,236

令和

５年度
22,101 25,755 15,322 6,248

令和

４年度
21,236 26,344 16,215 6,483

令和

３年度
26,610 25,818 12,557 4,941

令和

５年度
25,118 26,854 13,109 4,771

令和

４年度
26,152 26,608 12,892 4,629

令和

３年度
34,990 23,331 7,837 2,916

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

第

４

学

年

第

５

学

年

第

６

学

年

第

１

学

年

第

２

学

年

第

３

学

年

学年

学年
各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
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(2) 【小学校】算数で学習する言葉や公式の意味を理解しようとしている。

4 3 2 1

令和

５年度
42,559 32,637 13,238 4,880

令和

４年度
42,321 32,111 12,729 4,974

令和

３年度
44,560 31,812 11,494 4,317

令和

５年度
47,876 30,534 10,494 3,998

令和

４年度
48,810 29,270 10,098 4,190

令和

３年度
50,466 29,869 9,227 3,573

令和

５年度
52,923 28,411 7,700 3,397

令和

４年度
54,914 27,828 7,567 3,230

令和

３年度
54,500 27,941 7,374 2,882

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(2) 【中学校】数学で学習する言葉や公式の意味を理解しようとしている。

4 3 2 1

令和

５年度
36,163 26,007 6,205 2,173

令和

４年度
38,015 25,243 6,054 2,173

令和

３年度
33,980 26,619 7,587 2,800

令和

５年度
30,465 27,063 8,442 3,456

令和

４年度
31,131 27,234 8,364 3,549

令和

３年度
32,424 26,280 7,895 3,327

令和

５年度
31,340 27,897 7,666 2,949

令和

４年度
32,443 26,882 7,905 3,051

令和

３年度
31,825 25,235 8,592 3,422

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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(3) 【小学校】算数で学習した言葉を使って自分の考え方を説明している。

4 3 2 1

令和

５年度
38,596 32,425 16,098 6,195

令和

４年度
36,793 32,345 16,480 6,517

令和

３年度
34,358 33,224 17,724 6,877

令和

５年度
36,418 32,798 17,027 6,659

令和

４年度
35,677 32,169 17,223 7,299

令和

３年度
34,189 33,431 18,286 7,229

令和

５年度
38,243 31,922 15,903 6,363

令和

４年度
37,371 33,106 16,367 6,695

令和

３年度
33,792 33,414 18,195 7,296

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(3) 【中学校】数学で学習した言葉を使って自分の考え方を説明している。

4 3 2 1

令和

５年度
21,678 27,623 15,915 5,332

令和

４年度
21,372 27,644 16,605 5,864

令和

３年度
16,081 26,566 20,210 8,129

令和

５年度
17,338 26,483 18,226 7,379

令和

４年度
16,503 26,544 19,079 8,152

令和

３年度
16,023 25,630 19,564 8,709

令和

５年度
17,395 27,014 18,219 7,224

令和

４年度
17,129 25,812 19,465 7,875

令和

３年度
17,390 24,174 18,997 8,513

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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